566 son] so I

567 fassam]façam I

568 literal] litteral I

569 e com] item I

570 ffos] fos I

incarnació, fill excel·lent, qui serets⁵⁷¹ fill ensembs meu e d'ella. Lavor^s,⁵⁷² fon fembra de hom; ací,⁵⁷³ hom de fembra (*Ysaie 7*⁵⁷⁴ e⁵⁷⁵ *Jeremie 31*).⁵⁷⁶ Ara, donchs, agam⁵⁷⁷ ab nostra pietat consell,⁵⁷⁸ e ab tot lo col·legi de les virtuts».

E fon la primera qüestió de quals devia néixer⁵⁷⁹ Jesús, de justs o de peccadors. Fon respost de⁵⁸⁰ tots, car⁵⁸¹ per tots és vengut, car los justs en peccat eren nats. La segona qüestió, si deu venir per comuna generació. Responen que no per la sua excel·lència, mas de l'Sperit Sant, *iuxta illud conceptus de Spiritu Sancto, dicentes omnipotens eterne iam es tu praeter eius, non est ei opus praeter tereno*.⁵⁸²

Tèrcia qüestió, si de mare verge tostems. *Respondetur quod ita propter honorem prius eterni*.⁵⁸³

Quarta⁵⁸⁴ qüestió, aquella si deu ésser preservada de tot peccat en la concepció e en la sua vida. Responen que hoc,⁵⁸⁵ e⁵⁸⁶ per la honor del fill e de la mare,⁵⁸⁷ car una és la carn del fill e de la mare. *Ista contemplatio etiam capere potest colorem ex hoc quod legitur in legende nostre [132r] Ecclesie Barchinona, quod angelus dicit ad [Mariam] quod germen suum erat in consillio Dei*.⁵⁸⁸

571 serets] sereu I

572 lavors] llavoris I

573 acij] açi I

574 7] viii I

575 e] et I

576 31] xxxi I

577 agam] hajam I

578 consell] concell I

579 nexer] naxter I

580 de] per M

581 car] que M

582 dicentes omnipotens eterne iam es tu praeter eius non est ei opus praeter tereno] om. I

583 Tercia questio si de mare verge tostems respondetur quod ita propter honorem prius eterni] om. M

584 Quarta] iii^a M

585 hoc] si I

586 e] om. M

587 e de la mare] om. M

588 ista contemplatio etiam capere potest colorem ex hoc quod legitur in legende nostre ecclesie Barchinona quod angelus dicit ad [blanc] quod germen suum erat in consillio dei] om. I

Ladonchs diu Déu omnipotent: «Segons la mia contemplació, lo fet és axí: yo he ordenat que la generació humana sia en tal manera que al ·XL· die⁵⁸⁹ que l'infant mascle serà consebut,⁵⁹⁰ la ànima li sia per mi infusa, e no abans, d'on pot ésser que l'infant, après que és concebut,⁵⁹¹ no viu de ·XL· dies, e en la fembra en lo ·LXXX·. Mas vull que d'aquesta ley sien exempts⁵⁹² e privilegiats lo meu fill e la sua mare, de la qual vull que de continent que Joachim e⁵⁹³ Anna se seran matrimonialment trobats en la conmixtió⁵⁹⁴ de la semensa⁵⁹⁵ generativa, sia feta la creació⁵⁹⁶ de la sua ànima intel·lectiva, accompanyada en aquell instant de Fe, Sperança e Caritat,⁵⁹⁷ e de totes les virtuts. E axí accompanyada, sia infusa en la carn en aquell moment organitzada».⁵⁹⁸